
 
 

В соответствии с нормативными документами по основным процедурным 

вопросам функционирования приемной кампании по программам специалитета 

и аспирантуры: Федеральный закон от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральный закон от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового 

регулирования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой народной республики, Луганской народной республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации новых субъектов - Донецкой народной республики, 

Луганской народной республики, Запорожской области, Херсонской области и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Закон № 19-ФЗ), Постановление Правительства РФ от 

03.04.2023 № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования, имеющим 

государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», Приказ 

Министерства науки и высшего образования РФ от 01.03.2023 № 231 «Об 

утверждении особенностей приема на обучение в организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры и программам 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 

2023 г. N 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в 

сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 

Российской Федерации», руководствуясь решениями Ученого совета (протокол 

№3 от 30.03.2023) и приемной комиссии (протокол №1 от 10.04.2023) 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить изменения в Правила приема по образовательным 

программам высшего образования – специалитета в ФГБОУ ВО КубГМУ 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алексеенко Сергей Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 03.05.2023 16:56:29
Уникальный программный ключ:
1a71b4ffae53ef7400543ab36ba60a699d538e44



Минздрава России на 2023 - 2024 учебный год с учетом действующих 

особенностей (Приложение №1). 

2. Утвердить изменения в Правила приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2023 – 2024 

учебный год с учетом действующих особенностей (Приложение №2). 

3. Начальнику организационно-издательского отдела Статченко Е.А. 

разместить утверждённые изменения на официальном сайте Университета. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ подготовлен приемной комиссией 

 



 
 

ИЗМЕНЕНИЯ в ПРАВИЛА ПРИЕМА 

 по образовательным программам высшего образования – 

специалитета в ФГБОУ ВО КубГМУ Минздрава России  

на 2023–2024 учебный год 

 

 

1. Дополнить раздел 1. Общие положения следующими нормативно-

правовыми актами: 

• Постановление Правительства РФ от 03.04.2023 №528 "Об утверждении 

особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре) в 2023 году"; 

• Приказ Минобрнауки России от 01.03.2023 №231 "Об утверждении 

особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие 

образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 

и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. №19-ФЗ "Об 

особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и 

науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации". 

 

2. Дополнить Правила приема разделом 6. Особенности приема отдельных 

категорий лиц следующего содержания. 

 

6. ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ  

6.1. Особенности приема касаются лиц: 

6.1.1. завершивших освоение образовательных программ среднего общего 

образования и успешно прошедших государственную итоговую аттестацию на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области до дня их принятия в Российскую 

Федерацию, а также лиц, прошедших государственную итоговую аттестацию по 

образовательным программам среднего общего образования с особенностями, 

предусмотренными частью 1 статьи 5 Закона № 19-ФЗ (далее - лица, 

принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями); 



 2 

6.1.2. которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

или Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию 

гражданами Российской Федерации; 

6.1.3. являющихся гражданами Российской Федерации, проходившими 

обучение за рубежом и вынужденные прервать его в связи с недружественными 

действиями иностранных государств. 

6.2. В случае если лица, принимаемые в соответствии с настоящими 

Особенностями, не могут представить оригинал документа об образовании или 

об образовании и о квалификации (далее - документ установленного образца), 

они зачисляются на места в рамках контрольных цифр на основании заявления о 

согласии на зачисление, в котором указана причина невозможности 

представления оригинала документа установленного образца. Указанное 

заявление подается не позднее установленных Университетом дня и времени, в 

которые завершается прием оригинала документа установленного образца, и 

используется вместо оригинала документа установленного образца в отношении 

всех условий поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о приеме на 

обучение. Наличие или отсутствие заявления о согласии на зачисление 

указывается в ранжированных списках лиц, поступающих на обучение (далее – 

конкурсные списки). 

Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать заявление 

об отзыве согласия на зачисление. В случае если указанное лицо желает подать 

заявление о согласии на зачисление на места в рамках контрольных цифр в 

другую образовательную организацию, ему необходимо до подачи указанного 

заявления подать заявление об отзыве согласия на зачисление на места в рамках 

контрольных цифр в образовательную организацию, в которую подано заявление 

о согласии на зачисление. 

28 июля 2023 г. - срок завершения приема заявления о согласии на 

зачисление от поступающих без вступительных испытаний на места в пределах 

квот; 

3 августа 2023 г. - срок завершения приема заявления о согласии на 

зачисление от поступающих на места в рамках контрольных цифр приема за счет 

бюджетных ассигнований; 

7 августа 2023 г. - срок завершения приема заявления о согласии на 

зачисление от поступающих на платные места. 

Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее согласие 

на зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. Лицо, 

отозвавшее согласие на зачисление, не исключается из списков лиц, подавших 

документы, и из конкурсных списков. 

6.3. При приеме лиц, принимаемых в соответствии с настоящими 

Особенностями, на обучение Университет самостоятельно проводит 

вступительные испытания по общеобразовательным предметам, по которым 

проводится единый государственный экзамен (далее соответственно - 

общеобразовательные вступительные испытания, предметы, ЕГЭ), для лиц, 

поступающих на обучение на базе среднего общего образования. 

6.4. Общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку и 

вступительные испытания по русскому языку на базе профессионального 



 3 

образования проводятся Университетом по желанию лиц, поступающих на 

обучение, в форме собеседования. Иные вступительные испытания проводятся 

Университетом в форме компьютерного тестирования. Результаты 

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно, 

оцениваются по сто балльной шкале вне зависимости от форм их проведения. 

6.5. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, 

поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе сдавать 

общеобразовательные вступительные испытания, проводимые Университетом 

самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов 

указанных вступительных испытаний. 

6.6. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, 

поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе 

сдавать вступительные испытания на базе профессионального образования и 

(или) общеобразовательные вступительные испытания, проводимые 

Университетом самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве 

результатов общеобразовательных вступительных испытаний.  

6.7. По решению Университета лицам, поступающим на обучение (за 

исключением лиц, указанных в подпункте 6.1.3.): 

6.7.1. Засчитываются индивидуальные достижения, полученные ими в 

Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Украине до 

дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую 

Федерацию, в соответствии с правилами приема в Университет. Сумма баллов, 

начисленных за индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов. В 

случае начисления баллов за наличие документов об образовании и (или) об 

образовании и о квалификации с отличием, полученных в образовательных 

организациях Российской Федерации, такое же количество баллов начисляется 

за наличие документов об образовании и (или) об образовании и о квалификации 

с отличием, полученных в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 

Республике, Украине. 

Для победителей и призеров олимпиад школьников, проводимых в порядке, 

устанавливаемом Министерством науки и высшего образования Российской 

Федерации по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 

образования (далее - олимпиады школьников), Университет устанавливает 

количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного испытания, 

проводимого Университетом самостоятельно, которое подтверждает особые 

права, в размере не менее 80 баллов. 

6.7.2. При приеме на обучение лиц, принимаемых в соответствии с 

настоящими Особенностями, являющимся победителями и призерами IV этапа 

всеукраинских ученических олимпиад, республиканской олимпиады 

школьников (далее - национальные олимпиады), членами сборных команд 

Украины, сформированных в установленном законодательством Украины 

порядке и участвовавших в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам (далее - международные олимпиады), 

предоставляется право на прием без вступительных испытаний как победителям 



 4 

и призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, 

членам сборных команд Российской Федерации, участвовавших в 

международных олимпиадах по общеобразовательным предметам 

6.7.3. Победителям и призерам национальных олимпиад, членам сборных 

команд Украины, указанным в пункте 6.9 настоящих Особенностей, в течение 

срока предоставления права на прием без вступительных испытаний 

предоставляется преимущество посредством приравнивания к лицам, имеющим 

100 баллов по общеобразовательному вступительному испытанию (100 баллов 

ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, проводимого 

организацией самостоятельно) или 100 баллов по дополнительному 

вступительному испытанию (испытаниям), если общеобразовательное 

вступительное испытание или дополнительное вступительное испытание 

соответствует профилю национальной, международной олимпиады (далее - 

особое преимущество). 

6.8. В остальных случаях, не указанных в разделе 6 настоящего 

Положения, отдельные категории лиц, указанные в пункте 6.1., руководствуются 

условиями настоящих Правил. 

 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/406553153/#1008


 
 

Правила приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2023-2024 учебный год 

 

1. Дополнить раздел 1. Общие положения следующими нормативно-

правовыми актами: 

• Постановление Правительства РФ от 03.04.2023 №528 "Об утверждении 

особенностей приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования, имеющим государственную аккредитацию, программам 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

(адъюнктуре) в 2023 году"; 

• Приказ Минобрнауки России от 01.03.2023 №231 "Об утверждении 

особенностей приема на обучение в организации, осуществляющие 

образовательную деятельность, по программам бакалавриата, программам 

специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных 

частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ 

"Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования 

и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 

субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

 

2. Дополнить Правила приема разделом 9. Особенности приема 

отдельных категорий лиц следующего содержания. 

 

9. Особенности приема отдельных категорий лиц следующего 

содержания. 

9.1. Настоящий раздел устанавливает особенности приёма на обучение в 

2023 году на первый курс следующих лиц, в том числе проходивших 

обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 

недружественными действиями иностранных государств: 

а) граждан Российской Федерации; 

б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии 

со статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в 

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 

Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии 

в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 



 2 

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской 

Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона 

«О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании 

в составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области» и 

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в 

Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе 

Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области»; 

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в 

Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации. 

9.2. Для граждан и лиц, указанных в пункте 9.1 Правил приёма (далее - 

лица отдельных категорий) установлено минимальное количество баллов для 

вступительного испытания по специальной дисциплине, соответствующей 

профилю программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре – 3. 

Перечень, форма проведения вступительных испытаний и минимальное 

количество баллов по дисциплинам: иностранный язык и философия 

устанавливаются в соответствии с разделом 4 Правил приёма. 

9.3. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по 

образовательным программам высшего образования осуществляется при 

представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании 

и о квалификации, на основании которого лица отдельных категорий 

поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии 

мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия 

оригинала указанного документа с последующим представлением указанного 

оригинала до окончания обучения в Университете. 

9.4. При приеме на обучение лиц отдельных категорий, имеющих 

образование, полученное на Украине, а также в Донецкой Народной 

Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в 

Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о 

признании образования. 

9.5. Во всем остальном, что не указано в разделе 9 настоящих Правил 

приёма лица отдельных категорий, руководствуются условиями настоящих 

Правил приёма. 


	В соответствии с нормативными документами по основным процедурным вопросам функционирования приемной кампании по программам специалитета и аспирантуры: Федеральный закон от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Росс...
	9.5. Во всем остальном, что не указано в разделе 9 настоящих Правил приёма лица отдельных категорий, руководствуются условиями настоящих Правил приёма.

